
— 1 —



— 2 —







一、建设项目基本情况

建设项目名称
乐普钠电新材料（六安）有限公司钠离子电池正极材料研发实验室

项目

项目代码 2308-341574-04-01-145356
建设单位联系人 方明 联系方式 15266259048

建设地点 安徽省六安市六安承接转移集中示范园

地理坐标 （ 116 度 40 分 8.536 秒， 31 度 45 分 20.599 秒）

国民经济

行业类别

M7320-工程和技术研

究和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和实验发展

98 专业实验室、研发（实

验）基地

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4中大气污染物特别排放限值，有组

织废气均能达标排放。

针对无组织废气污染，项目拟采取以下措施减轻无组织废气对周围环境的影

响。

（1）对投料工序进行封闭，厂房生产状态下均关闭门窗，减少人员进出，减

少无组织废气排放量；

（2）加强设备的维护，定期检查设备等的性能，保证各项设备可正常运行，

减少装置的老化等因素引起的废气无组织排放量；

（3）加强人员培训教育，严格操作规范，控制工艺温度和压力参数，确保装

置正常工作，减少因操作失误引起的废气无组织排放。

项目无组织废气排放量较少，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式计算，项目无组织排放的

颗粒物最大落地浓度为 1.0434ug/m3、镍及其化合物最大落地浓度为 0.0522ug/m3、

锰及其化合物最大落地浓度为 0.0522ug/m3。项目无组织排放的镍及其化合物、锰



及其化合物浓度均能满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 5

中企业边界大气污染物排放限值。无组织颗粒物排放能够满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放浓度监控限值。

综上，项目废气污染物能够做到达标排放，对周围大气环境影响较小。

4.2.5 废气排放监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中污染物自行监测要求，结合本项目的

实际情况，项目大气污染物监测计划见下表。

表 4-5 项目大气污染物监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有

组

织

DA001
颗粒物

1次/年 《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）镍及其化合物

锰及其化合物

厂界

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
镍及其化合物

1次/年 《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）锰及其化合物

4.3 废水

4.3.1 废水源强

项目用水主要为纯水制备用水（纯水用于混料用水、清洗用水及检验用水）、

冷却用水、地坪保洁用水及生活用水。产生的废水主要为纯水制备废水、清洗废

水、循环冷却开路水、地坪保洁废水及生活污水。

（1）清洗废水

项目混料罐需定期使用纯水进行罐内清洗、项目检验过程检验器具需用纯水

进行清洗，根据建设单位提供资料，清洗用水量约 1m3/d（300m3/a），产污系数

80%，则清洗废水产生量 0.8m3/d（240m3/a）。产生的清洗废水经厂区自建废水处

理设施（处理工艺为“前处理+CDS低温蒸发+两级膜处理”）处理后回用于研发

实验用水，不外排。

（2）纯水制备废水

项目研发实验过程纯水用量为 3.384m3/d（1013.26m3/a），需制备纯水量为

2.088m3/d（624.46m3/a），项目纯水机纯水制备率为 60%，则纯水制备需新鲜水为

3.48m3/d（1040.77m3/a），产生的纯水制备废水量为 1.392m3/d（416.31m3/a）。纯

水制备主要是采用 RO膜去除水中的盐份，纯水制备废水水质主要为盐分增高，水



质成分简单，污染物浓度约为：COD60mg/L、SS50mg/L，废水接管市政污水管网

进入东部新城污水处理厂处理。

（3）循环冷却开路水

项目烧结工序辊道窑降温过程会产生冷却废水，冷却废水经 1 套循环冷却系

统冷却后循环使用，定期补水。循环冷却系统年运行 7200h，循环水量为 125m3/h

（900000m3/a），蒸发损失量约为循环量的 1‰，则蒸发损失量约为 900m3/a。则

循环冷却系统总补水量为 900m3/a（3m3/d）。为确保冷却水循环水池水质满足冷水

机使用要求，建设单位拟每年排放 1 次循环冷却开路水，项目冷却水循环水池容

积约为 60m3，则排放循环冷却开路水量为 60m3/a（0.2m3/d）。循环冷却开路水水

质主要为盐分增高，水质成分简单，污染物浓度约为：COD50mg/L、SS40mg/L，

接管市政污水管网进入东部新城污水处理厂处理。

（5）地坪保洁废水

项目厂房地面保洁用水量按 2L/m2计，需保洁厂房面积约为 2000m2，每 5天

保洁 1次，则保洁用水量为 240m3/a（0.8m3/d），产污系数 80%，则地坪保洁废水

产生量 192m3/a（0.64m3/d）。地坪保洁废水经厂区自建废水处理设施（处理工艺

为“前处理+CDS低温蒸发+两级膜处理”）处理后回用于研发实验用水，不外排。

（6）生活废水

项目新增劳动定员 30人，厂区不提供就餐住宿，人员用水按照 100L/d·人计，

年工作 300天，则生活用水量为 3m3/d（900m3/a），产污系数按 0.8计，则生活废

水量为 2.4m3/d（720m3/a）。生活污水经化粪池预处理，处理达标后接管市政污水

管网进入东部新城污水处理厂处理。

项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-6 废水产生及排放情况一览表

污水产生量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

设施

治理效

率%

污染物排放量

浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L 排放量 t/a

生活污水
720

COD 400 0.288
化粪

池

40 240 0.173
BOD5 220 0.158 25 165 0.119
SS 200 0.144 75 50 0.036

NH3-N 40 0.029 15 34 0.024
纯水制备废

水 416.31
COD 60 0.025

/

0 60 0.025
SS 50 0.021 0 50 0.021

循环冷却开

路水 60
COD 50 0.003 0 50 0.003
SS 40 0.003 0 40 0.003

合计 1196.31 COD 264.3 0.316 / / 168.0 0.201



BOD5 132.2 0.158 / 99.5 0.119
SS 140.5 0.168 / 50.2 0.06

NH3-N 24.3 0.029 / 20.1 0.024

由上表可知，项目外排废水满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三

级标准浓度限值要求及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B

级标准。

项目废水类别、污染物及治理设施信息见下表。



运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-7 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1
清洗废

水、地坪

保洁废水

pH、COD、
SS、TP、TN、
Fe、Ni、Mn、
硫酸盐等

不外排 无 TW001 废水处理

设施

前处理

+CDS低温

蒸发+两级

膜处理

/ / /

2

生活污水

pH、COD、
BOD5、

NH3-N、SS 东部新

城污水

处理厂

非连续排放 TW002 化粪池 沉淀

DW001
是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

纯水制备

废水
COD、SS 连续排放

/ / /
循环冷却

开路水
COD、SS 非连续排放

废水间接排放口基本情况：

表4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量（万t/a）
排放去

向
排放规律

间接排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 维度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准（mg/L）

1 DW001 116.666548 31.754987 0.1196
城镇污

水处理

厂

连续排放 /
东部新城

污水处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50
BOD5 10
NH3-N 5（8）
SS 10

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃的控制指标

废水污染物排放执行标准：



表4-9 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

6-9（无量纲）

COD 500
SS 400

BOD5 300
NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 45

废水污染物排放信息：

表4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001

COD 168.0 0.0007 0.201
2 BOD5 99.5 0.0004 0.119
3 SS 50.2 0.0002 0.06
4 NH3-N 20.1 0.00008 0.024

全厂排放口合计

COD 0.201
BOD5 0.119
SS 0.06

NH3-N 0.024



运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3.2 达标排放情况分析

（1）生产废水污染防治技术可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），废水污染治

理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、

活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、

蒸发结晶、其他）等。项目清洗废水及地坪保洁废水收集后采取“前处理+CDS低

温蒸发+两级膜处理”工艺，属于深度处理工艺。废水处理主要工艺流程如下图所

示。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

项目运营过程产生的清洗废水及地坪保洁废水收集至废水收集桶，通过前处

理系统（隔油、沉淀、过滤）去除废水表面油膜、SS等。经前处理系统处理后的

废水经 CDS设备进行低温蒸发。低温蒸发的工作原理是通过降低蒸发罐里的压强

把溶液的沸点降低。由真空泵将蒸发罐抽成真空状态，真空度约为-96KPA，在此

压强下水的沸点为 33℃，溶液通过强制循环泵将物料连续循环雾化至换热器上，

溶液中水分被蒸发；再通过冷凝装置冷却水汽。蒸发浓缩液收集后委外处置。蒸

发产生的蒸馏水经两级膜过滤进行处理。

膜过滤是利用反渗透膜只能透过溶剂（通常是水）而截留离子物质或小分子



物质的选择透过性，以膜两侧静压为推动力，而实现的对液体混合物分离的膜过

程。反渗透是膜分离技术的一个重要组成部分，因具有产水水质高、运行成本低、

无污染、操作方便运行可靠等诸多优点，而成为海水和苦咸水淡化，以及纯水制

备的最节能、最简便的技术。反渗透的截留对象是所有的离子，仅让水透过膜，

对 NaCl的截留率在 98%以上，出水为无离子水。反渗透法能够去除可溶性的金属

盐、有机物、细菌、胶体粒子、发热物质，也即能截留所有的离子。项目 1级膜

过滤产生的纯水排入纯水箱，浓水经 2次膜过滤后的纯水排入纯水箱，2次膜过滤

后的浓水回流至前处理系统重新进行处理。项目该废水处理工艺约能产生 90%的

纯水。

项目清洗废水及地坪保洁废水采取“前处理+CDS低温蒸发+两级膜处理”处

理工艺，属于深度处理工艺，为废水处理可行技术，处理后得到的纯水可回用于

研发实验用水，废水中各污染物经处理后能够达到回用水质标准，项目废水回用

可行。

（2）外排废水进入污水处理排入市政污水处理厂可行性分析

① 六安市东部新城污水处理厂概况

根据调查，六安市东部新城污水处理厂于 2016年建设，位于寿春路于一元大

道交叉口西南地块，规划处理规模 16万 t/d，一期工程处理规模 2万 t/d，二期工

程处理规模 2万 t/d，目前处理规模为 4万 t/d。废水处理工艺为水解酸化+A2/O微

曝氧化沟生物处理+混凝+沉淀+连续流砂滤池+紫外线消毒，出水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的规定的一级 A标准，其中 COD、

NH3-N、TN、TP排放满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排

放限值》标准要求后，尾水通过管道穿越淠河总干渠后沿寿春路铺设的管道向西

排入城北苏大堰，最终进入淠河。收水范围：北至规划金寨路，南至合武高速铁

路，东至规划望江路，西至三元河，总服务面积约 29km2，服务人口为 17万，远

期（2030年）服务面积达 63.58km2，服务人口为 60万人。



图 4-2 污水处理厂处理工艺流程图

② 对污水处理厂的影响

项目外排废水为纯水制备废水、循环冷却开路水及生活污水，污染物均为常

规污染物，根据工程分析外排废水污染物浓度可以达到污水处理厂的进水水质要

求，污水中不含有对污水处理工艺造成不良影响的污染物；六安市东部新城污水

处理厂尚有约 2万 t/d的处理能力，项目废水量为 3.99t/d，占六安市东部新城污水

处理厂余量 0.02%，污水处理厂有能力接纳项目污水。故项目废水排放不会对污水

处理厂正常运行造成影响。

③ 接管可行性分析

项目位于六安市六安承接转移集中示范园内，所在地属于东部新城污水处理

厂收水范围，目前市政污水管网已铺设完成，项目废水经云溪路污水管网接管市

政污水管网最终进入东部新城污水处理厂。因此项目废水接管可行。

4.3.3 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中污染物自行监测要求，本项目运营期

废水自行监测计划见下表。

表 4-11 项目运营期监测计划一览表

污染源

类别

监测点

位

排放口

类型
监测指标 监测频次 执行标准

废水 DW001 废水总

排口

pH 1年/次
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
COD 1年/次
BOD5 1年/次
SS 1年/次

NH3-N 1年/次 《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）



4.4 噪声

4.4.1 噪声源强

项目营运期噪声主要为冷水机、水泵及空压机等产生的设备噪声。各设备主

要噪声源强见下表，表中坐标以厂界西南角为坐标原点，正东向为 X轴正方向，

正北向为 Y轴正方向，Z为高程。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB（A）

序

号

声源名

称
型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控

制措施

运行

时段
hX Y Z

声压

级/dB
（A）

距声

源距

离/m

1
水冷式

螺杆冷

水机

125m3/h 71.5 10.3 1.0 88/1 1 减震、

隔声
7200

2 制氮机

系统
200m3/h 82.9 10.0 1.0 85/1 1 减震、

隔声
7200

3 水泵 / 72.1 10.5 1.0 80/1 1 减震、

隔声
2400

4 水泵 / 70.6 9.9 1.0 80/1 1 减震、

隔声
2400



运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声

源

源

强

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m 室内边界声级

运行

时段
h

建筑物插入损

失
建筑物外噪声声压级

声功

率级
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离
/m

1

厂

房

800L高混

机
80/1

选用低

噪声设

备、减

振、厂

房隔声

58.3 31.3 1.5 64 21.3 63 4.3 38.9 48.4 39.0 62.3

7200

15 15 15 15 23.9 33.4 24 47.3 1

2 500L高混

机
80/1 59.1 27.5 1.5 64 19.6 63 6 38.9 49.2 39.0 59.4 15 15 15 15 23.9 34.2 24 44.4 1

3 2000L预

混釜
80/1 51.4 13.0 1.5 82.8 3.9 44.2 21.7 36.6 63.2 42.1 48.3 15 15 15 15 21.6 48.2 27.1 33.3 1

4 2000L粗

磨釜
85/2 55.4 13.5 1.5 80.5 3.9 46.5 21.7 44.9 71.2 49.7 56.3 15 15 15 15 29.9 56.2 34.7 41.3 1

5 2000L细

磨釜
85/2 58.2 13.5 1.5 73.5 3.9 53.5 21.7 45.7 71.2 48.4 56.3 15 15 15 15 30.7 56.2 33.4 41.3 1

6 30L粗磨

砂磨机
85/2 58.2 13.5 1.5 73.5 3.9 53.5 21.7 45.7 71.2 48.4 56.3 15 15 15 15 30.7 56.2 33.4 41.3 1

7 双对辊机 85/3 86.3 23.6 1.5 34.1 7.3 92.9 18.3 54.1 67.5 45.4 59.5 15 15 15 15 39.1 52.5 30.4 44.5 1